

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO/2016

R\$ 1,00

IDENTIFICACAO DOS RECURSOS	OBRIGACOES FINANCEIRAS					DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA		EMPENHOS NAO LIQUIDADOS CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR INSUFICIENCIA FINANCEIRA)
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	Restos a Pagar Liquidados e Nao Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Nao Liquidados de Exerc. Anteriores	Demais Obrigacoes Financeiras	(ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO	
		De Exercicios Anteriores (b)	Do Exercicio (c)					
TESOURO	5.775.841,60	0,00	5.637.116,55	13.438,46	0,00	125.286,59	13.438.631,72	
alienacao de bens	12.537,10	0,00	0,00	0,00	0,00	12.537,10	0,00	
cide - contrib. de interv. no dominio economico	89.590,62	0,00	0,00	0,00	0,00	89.590,62	4.832,26	
educacao	3.706.223,04	0,00	3.669.517,64	0,00	0,00	36.705,40	7.001.248,28	
saude	1.967.490,84	0,00	1.967.598,91	13.438,46	0,00	-13.546,53	6.432.551,18	
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS	5.271.501,95	132.000,00	115.368,74	6.751,60	0,00	5.017.381,61	1.247.881,57	
geral total	1.455.281,80	132.000,00	58.758,00	0,00	0,00	1.264.523,80	381.506,78	
educacao	532.221,78	0,00	0,00	0,00	0,00	532.221,78	0,00	
educacao - fundeb	1.536.205,84	0,00	0,00	0,00	0,00	1.536.205,84	0,00	
saude	1.409.618,32	0,00	52.610,74	6.751,60	0,00	1.350.255,98	653.316,33	
assistencia social	338.174,21	0,00	4.000,00	0,00	0,00	334.174,21	213.058,46	
RECURSOS PROPRIOS DE FDS ESPECIAIS DE DESPESA - V	17.621.008,75	0,00	500.838,85	65.849,10	0,00	17.054.320,80	3.528.647,00	
geral total	2.778.764,15	0,00	5.360,12	0,00	0,00	2.773.404,03	122.744,94	
transito	14.783.563,65	0,00	480.092,33	65.849,10	0,00	14.237.622,22	3.401.514,72	
assistencia social	58.680,95	0,00	15.386,40	0,00	0,00	43.294,55	4.387,34	
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA	87.188.956,47	19.369,11	3.531.204,88	943.080,40	4.481.507,33	78.213.794,75	17.528.284,34	
geral total	87.188.956,47	19.369,11	3.531.204,88	943.080,40	4.481.507,33	78.213.794,75	17.528.284,34	
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS	22.199.937,03	29.147,00	700.723,32	336.856,27	0,00	21.133.210,44	23.454.093,96	
geral total	3.449.407,77	29.147,00	235.549,47	0,00	0,00	3.184.711,30	5.984.135,90	
educacao	1.996.886,54	0,00	16.348,12	0,00	0,00	1.980.538,42	3.084.415,48	
saude	14.088.249,50	0,00	434.492,67	287.524,13	0,00	13.366.232,70	13.238.861,06	
assistencia social	2.665.393,22	0,00	14.333,06	49.332,14	0,00	2.601.728,02	1.146.681,52	
OUTRAS FONTES DE RECURSOS	378.695,28	0,00	0,00	0,00	0,00	378.695,28	0,00	
geral total	378.695,28	0,00	0,00	0,00	0,00	378.695,28	0,00	
OPERACOES DE CREDITO	1.352.798,80	0,00	883.989,14	242.205,90	0,00	226.603,76	1.188.023,43	
geral total	1.282.250,62	0,00	883.989,14	242.205,90	0,00	156.055,58	1.188.023,43	
transito	70.548,18	0,00	0,00	0,00	0,00	70.548,18	0,00	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	139.788.739,88	180.516,11	11.369.241,48	1.608.181,73	4.481.507,33	122.149.293,23	60.385.562,02	0,00
TESOURO	19.669.546,22	0,00	2.308.618,87	48.284,70	6.974.189,37	10.338.453,28	36.988.065,55	
geral	19.669.546,22	0,00	2.308.618,87	48.284,70	6.974.189,37	10.338.453,28	36.988.065,55	
TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (II)	19.669.546,22	0,00	2.308.618,87	48.284,70	6.974.189,37	10.338.453,28	36.988.065,55	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	159.458.286,10	180.516,11	13.677.860,35	1.656.466,43	11.455.696,70	132.487.746,51	97.373.627,57	0,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES (1)	14.181,94	0,00	338.375,67	0,00	5.711.450,29	-6.035.644,02	37.639,20	

CONAM 3.5-2016

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/MAR/2017 e hora de emissao 15:41

Nota (1): A disponibilidade de caixa do RPPS esta comprometida com o Passivo Atuarial.

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO/2016

RGF - ANEXO 5 (LRF, art.55, inciso III, alinea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICACAO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGACOES FINANCEIRAS			Demais Obrigacoes Financeiras	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO	EMPENHOS NAO LIQUIDADOS CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR INSUFICIENCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Nao Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Nao Liquidados de Exerc. Anteriores	Do Exercicio				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a-(b+c+d+e))		

JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO

CPF-024.927.118-46

FABIO DE CASTRO MARTINS

CPF-087.001.468-46

JULIANO CHAVAGLIA DE ALMEIDA

CHEFE DE DIVISAO
 CRC-1SP189501/O-1

CN-SIFPM MUNICIPIO DE SOROCABA CONAM
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, par. 1o)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o. Quadrimestre	Ate o 2o. Quadrimestre	Ate o 3o. Quadrimestre
EXTERNAS (I) Aval ou fianca em operacoes de credito Outras garantias nos Termos da LRF (1)				
INTERNAS (II) Aval ou fianca em operacoes de credito Outras garantias nos Termos da LRF (1)		170.243.217,31 18.342,80	0,00 0,00	0,00 0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	170.261.560,11	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	2.132.610.654,97	2.170.995.385,45	2.228.261.753,88	2.254.497.047,28
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00	7,84	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 22,00 %	469.174.344,09	477.618.984,79	490.217.585,85	495.989.350,40
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 19,80 %	422.256.909,68	429.857.086,31	441.195.827,26	446.390.415,36

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o. Quadrimestre	Ate o 2o. Quadrimestre	Ate o 3o. Quadrimestre
EXTERNAS (V) Aval ou fianca em operacoes de credito Outras garantias nos Termos da LRF (1)				
INTERNAS (VI) Aval ou fianca em operacoes de credito Outras garantias nos Termos da LRF (1)		10.115.209,42	10.115.209,42	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0,00	10.115.209,42	10.115.209,42	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS :

CONAM 1.0-2016

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/MAR/2017 e hora de emissao 15:40

Nota:

(1) Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE SOROCABA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, par. 1o)

R\$ 1,00

JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO

CPF-024.927.118-46

FABIO DE CASTRO MARTINS

CPF-087.001.468-46

JULIANO CHAVAGLIA DE ALMEIDA

CHEFE DE DIVISAO
CRC-1SP189501/O-1

MUNICIPIO DE SOROCABA		
RELATORIO DE GESTAO FISCAL		
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO		
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE		
RGF - ANEXO 4 (LRF, art.55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c")		R\$ 1,00
OPERACOES DE CREDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de referencia	Ate o Quadrimestre de referencia (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	7.044.664,65	12.249.159,45
Mobiliária		
Interna		
Externa		
Contratual	7.044.664,65	12.249.159,45
Interna	7.044.664,65	12.249.159,45
Abertura de Credito	7.044.664,65	7.044.664,65
Assuncao, Rec. e Confissao de Dividas (LRF,art.29,p.1)		5.204.494,80
Externa		
NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	123.016,21	7.933.494,99
Parcelamento de Dividas		
De Tributos		
De Contribuicoes Sociais		
Previdenciarias		
Demais Contribuicoes Sociais		
Do FGTS		
Melhoria da Adm.de Rec.e da Gestao Fiscal,Financ. e Patrim	122.714,00	7.932.690,89
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ		
Outras Operacoes de Credito nao Sujeitas ao Limite	302,21	804,10
APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	2.254.497.047,28	-
OPERACOES VEDADAS		
Do Periodo de Referencia (III)		
De Periodos Anteriores ao de Referencia		
TOTAL CONSID. P/FINS APURACAO CUMPRIMENTO LIMITE (IV)=(Ia+III)	12.249.159,45	0,54
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS	360.719.527,56	16,00
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.lo.do art.59 da LRF) 14,4%	324.647.574,80	14,40
OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE CREDITO POR ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA	157.814.793,30	7,00
TOTAL CONSIDERADO P/CONTRATAÇÃO NOVAS OP.CREDITO(V)=(IV + IIa)	20.182.654,44	0,89

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/MAR/2017 e hora de emissao 15:41

CONAM 1.0-2016

Notas:

(1) Para fins de contratacao de operacoes de credito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrucao de Pleitos, serao consideradas no calculo do limite as operacoes que pressupoem ingresso financeiro.

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE SOROCABA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 4 (LRF, art.55, inciso I, alinea "d" e inciso III alinea "c") R\$ 1,00

OPERACOES DE CREDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de referencia	Ate o Quadrimestre de referencia (a)
-------------------------------	--------------------------------------

JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO

FABIO DE CASTRO MARTINS

CPF-024.927.118-46

CPF-087.001.468-46

JULIANO CHAVAGLIA DE ALMEIDA
CHEFE DE DIVISAO
CRC-1SP189501/O-1

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE SOROCABA - PODER EXECUTIVO		CONAM
RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL - QUADRIMESTRAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Periodo de Referencia : JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE				
LRF, art. 48 - Anexo 6			R\$ 1,00	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL	
Despesa Total com Pessoal - DTP		957.592.797,36	42,47	
Limite Maximo (incisos I,II e III, art.20 da LRF) - < % >		1.217.428.405,53	54,00	
Limite Prudencial (unico, art. 22 da LRF) - < % >		1.156.556.985,25	51,30	
DIVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL	
Divida Consolidada Liquida		58.961.726,51	2,61	
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal		2.705.396.456,73	120,00	
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL	
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00	
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal		495.989.350,40	22,00	
OPERACOES DE CREDITO		VALOR	% SOBRE A RCL	
Operacoes de Credito Internas e Externas		12.249.159,45	0,54	
Operacoes de Credito por Antecipacao da Receita		0,00	0,00	
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Credito Externas e Internas		360.719.527,56	16,00	
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Credito por Antec. da Receita		157.814.793,30	7,00	
RESTOS A PAGAR		INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA(ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)	
Valor Total		97.411.266,77	126.452.102,49	

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/MAR/2017 e hora de emissao 15:38

CONAM 2.0-2016

JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO

CPF-024.927.118-46

FABIO DE CASTRO MARTINS

CPF-087.001.468-46

JULIANO CHAVAGLIA DE ALMEIDA

CHEFE DE DIVISAO
CRC-1SP189501/O-1

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE SOROCABA - PODER EXECUTIVO		CONAM
RELATORIO DE GESTAO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE				
RGF - ANEXO 1 (LRF,art.55, inciso I, alinea "a")				R\$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)			
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCES. (b)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.114.852.735,16	944.119,02		
Pessoal Ativo	894.094.666,13	944.119,02		
Pessoal Inativo e Pensionistas	220.758.069,03			
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao (par.1o. do art.18 da LRF)				
DESPESAS NAO COMPUTADAS (paragrafo 1o. do art. 19, da LRF) (II)	158.200.390,29	3.666,53		
Indenizacoes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria	10.215.937,00	3.666,53		
Decorrentes de Decisao Judicial de periodo anterior ao da apuracao	29.149.060,14			
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracao Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	118.835.393,15			
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	956.652.344,87	940.452,49		
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	2.254.497.047,28	---		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V)=(IIIa + IIIb)	957.592.797,36	42,47		
LIMITE MAXIMO (VI)(incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.217.428.405,53	54,00		
LIMITE PRUDENCIAL (VII) =(0,95 x VI)(paragrafo unico, art.22 da LRF)	1.156.556.985,25	51,30		
LIMITE DE ALERTA (VIII)=(0,90 x VI)(inciso II do paragrafo 1o. do artigo 59 da LRF)	1.095.685.564,97	48,60		

CONAM 2.0-2016

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/MAR/2017 e hora de emissao 15:40

Nota 1: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do art.63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio do exercicio, por forca do inciso II do artigo 35 da Lei 4.320/64.

Nota 2: A partir de janeiro/2013, por definicao do TCESP, a linha "Pessoal Ativo" voltara a considerar as despesas com PASEP;

Nota 3: A partir de janeiro/2013, a linha "Inativos e Pensionistas c/ Rec. Vinculados" sera composta por todas as despesas classificadas nas Classifica\207\224es Economicas de Despesa (CND) 3.1.90.01.XX, 3.1.90.03.XX e 3.1.90.05.XX, liquidadas pela Entidade Gestora de Previdencia do Municipio, deduzidos os repasses recebidos pela mesma entidade gestora a titulo de: Repasse para cobertura de insuficiencia financeira (Plano Financeiro) e Repasse para cobertura de deficit financeiro (Plano Previdenci rio).

JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO

CPF-024.927.118-46

FABIO DE CASTRO MARTINS

CPF-087.001.468-46

JULIANO CHAVAGLIA DE ALMEIDA

CHEFE DE DIVISAO
CRC-1SP189501/0-1

MUNICIPIO DE SOROCABA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R\$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	298.297.099,16	234.125.643,09	230.180.721,33	214.592.125,21
Divida Mobiliaria				
Divida Contratual	255.585.996,63	184.191.117,74	185.729.361,20	176.155.297,04
Interna	172.049.219,05	122.671.578,08	127.962.861,12	129.673.946,29
Externa	83.536.777,58	61.519.539,66	57.766.500,08	46.481.350,75
Precatorios posteriores a 05/05/2000 (inclusive)				
Vencidos e nao pagos		5.944.232,41	4.534.855,31	0,00
Outras Dividas	42.711.102,53	43.990.292,94	39.916.504,82	38.436.828,17
DEDUCOES (II)	158.734.497,35	280.931.688,05	235.720.875,61	155.630.398,70
Disponibilidade de Caixa Bruta	173.519.871,46	261.906.279,55	215.176.882,53	162.593.095,22
Demais Haveres Financeiros	17.696.548,00	19.025.408,50	20.543.993,08	6.929.052,08
(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)	32.481.922,11	0,00	0,00	13.891.748,60
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (III)=(I - II)	139.562.601,81	-46.806.044,96	-5.540.154,28	58.961.726,51
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	2.132.610.654,97	2.170.995.385,45	2.228.261.753,88	2.254.497.047,28
% da DC sobre a RCL (I/ RCL)	13,98	10,78	10,33	9,51
% da DCL sobre a RCL (III/ RCL)	6,54	-2,15	-0,24	2,61
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL:120%	2.559.132.785,96	2.605.194.462,54	2.673.914.104,65	2.705.396.456,73
LIMITE DE ALERTA(inciso III do par.1o. do art.59 da LRF) 108%	2.303.219.507,36	2.344.675.016,28	2.406.522.694,19	2.434.856.811,06
DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL				
DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	255.585.996,63	184.191.117,74	185.729.361,20	176.155.297,04
DIVIDA DE PPP (V)				
PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)	987.329,37	900.344,56	810.094,71	713.825,80
De Tributos				
De Contribuicoes Sociais	987.329,37	900.344,56	810.094,71	713.825,80
Previdenciarias	987.329,37	900.344,56	810.094,71	713.825,80
Demais Contribuicoes Sociais				
Do FGTS				
Com Instituicao nao Financeira				
DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA (VII)	254.598.667,26	183.290.773,18	184.919.266,49	175.441.471,24
Interna	171.061.889,68	121.771.233,52	127.152.766,41	128.960.120,49
Externa	83.536.777,58	61.519.539,66	57.766.500,08	46.481.350,75
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)				
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC				
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000	313,32	660.054,80	4.426.089,31	0,00
INSUFICIENCIA FINANCEIRA				
DEPOSITOS	5.043.240,70	5.270.496,24	5.309.406,47	5.779.444,16
RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	25.783.830,69	11.681.094,16	8.742.917,67	99.132.152,25
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO				

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE SOROCABA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO/2016 - 3o. QUADRIMESTRE

CONAM

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alinea "b")

R\$ 1,00

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX)	0,00	135.160.196,51	135.300.062,02	561.328.547,61
Passivo Atuarial		135.158.052,26	135.158.052,26	561.031.788,35
Outras Dividas		2.144,25	142.009,76	296.759,26
DEDUCOES (X)	674.424.462,96	742.775.017,62	811.447.103,76	886.050.706,22
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.509,21	16.370,79	22.818,90	14.181,94
Investimentos	674.490.481,46	742.695.848,56	810.847.042,90	886.033.049,24
Demais Haveres Financeiros	62.798,27	62.798,27	577.241,96	341.850,71
(-)Restos a Pagar Processados	134.325,98	0,00	0,00	338.375,67
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC	20.735,34	10.777,77	16.681,61	64.974,97
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI)=(IX-X)	-674.424.462,96	-607.614.821,11	-676.147.041,74	-324.722.158,61

CONAM 2.0-2016

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 01/MAR/2017 e hora de emissao 15:40

NOTAS:

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, nao devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiencia Financeira", das Obrigacoes nao Integrantes da Divida Consolidada - DC.

DETALHAMENTO	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCICIO DE 2016		
		Ate o 1o.Quadrimestre	Ate o 2o.Quadrimestre	Ate o 3o.Quadrimestre
Programa de Modernizacao da Administracao Publica - PMAT	18.534.574,54	21.638.959,43	25.160.232,59	24.716.170,45
Programa de Iluminacao Publica - RELUZ	18.534.574,54	0,00	0,00	0,00

JOSE ANTONIO CALDINI CRESPO

CPF-024.927.118-46

FABIO DE CASTRO MARTINS

CPF-087.001.468-46

JULIANO CHAVAGLIA DE ALMEIDA

CHEFE DE DIVISAO
CRC-1SP189501/O-1